GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais - Secção de Apoio aos Órgãos Municipais

Largo Dr. Virgílio Horta, 2714-501 Sintra /Telefones: +351 219238642/8606 Fax: +351 219238647/gom@cm-sintra.pt

14ª REUNIÃO ORDINÁRIA E PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SINTRA

      Exmo.(a)
      Senhor(a) Vereador(a)

Encarrega-me o Senhor Presidente da Câmara de comunicar a V. Ex.ª que se realizará

no dia 20 de maio de 2014, no Palácio de Valenças, às 9.30 horas, a 14.ª Reunião ordinária da

Câmara Municipal de Sintra com a seguinte

ORDEM DO DIA

1. Informações, designadamente, no âmbito do Art.º. 4.º da Lei n.º 24/98, de 26 de Maio.

2. Apreciar e votar:
− Ata nº 13/2014, relativa à reunião extraordinária realizada em 2014.04.29.
− Ata nº 14/2014, relativa à reunião ordinária realizada em 2014.05.06.

3. Proposta nº 347-PM/2014 (Subscrita pela Sra. Vereadora Piedade Mendes)
Aprovar a 11ª alteração ao Orçamento, Plano Plurianual de Investimentos e às Grandes
Opções do Plano, nos termos da proposta.

4. Proposta nº259-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aprovar o Plano de Urbanização da Serra da Carregueira e determinar o início da fase de
discussão pública, nos termos da proposta.
(Esta proposta foi retirada na reunião de 06.05.2014)

5. Proposta nº 339-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Submeter a deliberação da Assembleia Municipal a autorização de adesão do Município de
Sintra à Quality Coast Membership Service, nos termos da proposta.
(Esta proposta foi adiada na reunião de 06.05.2014)

6. Proposta nº 348-EQN/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Eduardo Quinta Nova)
Aprovar a minuta de protocolo de colaboração a celebrar, entre o Município de Sintra e O
Contributo – Associação de Apoio à Criança e ao Jovem, nos termos da proposta.

mailto:gom@cm-sintra.pt

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais - Secção de Apoio aos Órgãos Municipais

Largo Dr. Virgílio Horta, 2714-501 Sintra /Telefones: +351 219238642/8606 Fax: +351 219238647/gom@cm-sintra.pt

7. Proposta nº 349-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Submeter a deliberação da Assembleia Municipal a suspensão do pagamento pela utilização
do imóvel municipal denominado “Escola do Morais”, no âmbito do Protocolo nº 94/2008
celebrado entre o Município de Sintra e a Autoridade para as Condições de Trabalho, nos
termos da proposta.

8. Proposta nº 350-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Deliberar a não sujeição do Programa Estratégico da Área de Reabilitação Urbana do Centro
Histórico de Sintra a Avaliação Ambiental Estratégica, nos termos da proposta.

9. Proposta nº 351-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar a manutenção do valor de referência para o ano lectivo 2014/2015 do Programa “À
Descoberta dos Tempos Livres” – Componente de Apoio à Família, nos termos da proposta.

10. Proposta nº 352-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aprovar a aquisição de parte da parcela de terreno com a área de 185 m2, sita na União das
Freguesias de S. Pedro, Santa Maria e de São Martinho, para a instalação da ETAR de
Galamares, nos termos da proposta.

11. Proposta nº 353-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aprovar a proposta de abertura do procedimento de concurso público limitado, referente ao
projeto de “Drenagem de Águas Residuais Domésticas e Pluviais no Bairro do Totobola”, nos
termos da proposta.

12. Proposta nº 354-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Ratificar o despacho do Sr. Presidente de 14-05-2014, que autorizou a cedência temporária
de bens à SintraQuorum, nos termos da proposta.

13. Proposta nº 355-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Ratificar o despacho do Sr. Presidente de 08-05-2014, que autorizou a cedência temporária
de bens à SintraQuorum, bem como o seu transporte e montagem pelos serviços municipais,
nos termos da proposta.

14. Proposta nº 356-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Ratificar o despacho do Sr. Presidente de 10-05-2014, que autorizou a cedência temporária
de bens à Sociedade Recreativa da Várzea de Sintra, bem como o seu transporte, nos
termos da proposta.

15. Proposta nº 357-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Ratificar o despacho do Sr. Presidente de 08-05-2014, que autorizou a cedência temporária
de bens à EMES, nos termos da proposta.

mailto:gom@cm-sintra.pt

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais - Secção de Apoio aos Órgãos Municipais

Largo Dr. Virgílio Horta, 2714-501 Sintra /Telefones: +351 219238642/8606 Fax: +351 219238647/gom@cm-sintra.pt

16. Proposta nº 358-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Ratificar o despacho do Sr. Presidente de 14-05-2014, que autorizou o apoio concedido ao
Clube Desportivo da Escola Secundária Miguel Torga, nos termos da proposta.

17. Proposta nº 359-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aprovar a doação de duas bandeiras à Junta de Freguesia de Rio de Mouro, nos termos da
proposta.

18. Proposta nº 360-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Autorizar as Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários de Queluz e de S. Pedro
de Sintra, a realizarem no dia 25 de maio de 2014, um peditório para angariação de fundos,
nos termos da proposta.

19. Proposta nº 361-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Manter a deliberação de 10 de dezembro de 2013 que aprovou a revogação da integração
do Município na Assembleia Distrital de Lisboa, nos termos da proposta.

20. Proposta nº 362-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Submeter a deliberação da Assembleia Municipal de Sintra a aceitação a título gratuito de
duas parcelas de terreno na extinta freguesia de Montelavar, para afetar ao domínio público
municipal, nos termos da proposta.

21. Proposta nº 363-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Submeter a deliberação da Assembleia Municipal de Sintra a aceitação da desafectação da
área de 161,90 m2 do domínio público Municipal, da freguesia de Almargem do Bispo, para
integração no Alvará de Loteamento nº 30/91, nos termos da proposta.

22. Proposta nº 364-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Aprovar o “Acordo Para a Celebração do Contrato de Urbanização”, para a área designada
genericamente por Quinta da Marquesa, nos termos da proposta.

23. Proposta nº 365-P/2014 (Subscrita pelo Sr. Presidente)
Submeter a deliberação da Assembleia Municipal de Sintra, a aprovação da 2ª Revisão ao
Orçamento, Plano e Grandes Opções do plano de 2014, nos termos da proposta.

24. Proposta nº 366-EQN/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Eduardo Quinta Nova)
Emitir parecer favorável ao Relatório Final do Programa de Contratos Locais de
Desenvolvimento Social (CLDS) Capacidade na Tapada das Mercês, respeitante ao período
2011-2013, nos termos da proposta.

25. Proposta nº 367-EQN/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Eduardo Quinta Nova)
Submeter a deliberação da Assembleia Municipal de Sintra a revogação do Regulamento do
Conselho Municipal de Imigrantes e Minorias Étnicas, nos termos da proposta.

mailto:gom@cm-sintra.pt

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais - Secção de Apoio aos Órgãos Municipais

Largo Dr. Virgílio Horta, 2714-501 Sintra /Telefones: +351 219238642/8606 Fax: +351 219238647/gom@cm-sintra.pt

26. Proposta nº 368-EQN/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Eduardo Quinta Nova)
Aprovar a atribuição do fogo municipal sito na Rua de Monte Carlo, nº 19, 6ºA em Casal de
Cambra, ao agregado familiar de Isa Vanessa de Sousa Fernandes, nos termos da proposta.

27. Proposta nº 369-EQN/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Eduardo Quinta Nova)
Autorizar a utilização de apoio pecuniário ao abrigo do PAFI, à Ser Alternativa, Associação
de Apoio Social-IPSS, nos termos da proposta.

28. Proposta nº 370-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aceitar a doação da obra de arte de Pedro Almeida, nos termos da proposta.

29. Proposta nº 371-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aceitar a doação da obra de arte de Maria Del Mar e Marta Gaspar, nos termos da proposta.

30. Proposta nº 372-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar o apoio à Press Happiness Lda. na realização do evento “Arabian Days”, nos termos
da proposta.

31. Proposta nº 373-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar o apoio à “Câmara dos Ofícios – Animação e Arquitetura, Lda.” na realização da
Feira Quinhentista, nos termos da proposta.

32. Proposta nº 374-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar o apoio ao Grupo União Recreativo e Desportivo M.T.B.A., nos termos da proposta.

33. Proposta nº 375-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar o apoio ao Moto Clube “West Riders Portugal”, nos termos da proposta.

34. Proposta nº 376-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar o apoio a Gimnoanima, Associação Desportiva de Sintra, nos termos da proposta.

35. Proposta nº 377-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar o apoio da realização da animação turística “Arte na Rua”, nos termos da proposta.

36. Proposta nº 378-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar o apoio à Associação Atlética do Pêgo longo, nos termos da proposta.

37. Proposta nº 379-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar a comercialização de produtos no Posto de Turismo do Cabo da Roca, nos termos
da proposta.

mailto:gom@cm-sintra.pt

GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais - Secção de Apoio aos Órgãos Municipais

Largo Dr. Virgílio Horta, 2714-501 Sintra /Telefones: +351 219238642/8606 Fax: +351 219238647/gom@cm-sintra.pt

38. Proposta nº 380-RP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vice-Presidente)
Aprovar a celebração dos contratos de venda com entidades que comercializam produtos de
divulgação de imagem do Município, nos termos da proposta.

39. Proposta nº 381-LP/2014 (Subscrita pelo Sr. Vereador Luís Patrício)
Aprovar o condicionamento de trânsito na Rua das Fontainhas na localidade de Maceira, nos
termos da proposta.

40. Proposta nº 382-PN/2014 (Subscrita pela Sra. Vereadora Paula Neves)
Aprovar a cedência temporária de bens à Associação Cultural e Recreativa da Serra de
Casal de Cambra bem como o seu transporte, nos termos da proposta.

41. Proposta nº 383-PN/2014 (Subscrita pela Sra. Vereadora Paula Neves)
Aprovar a cedência temporária de bens à Associação de Pais e Encarregados de Educação
da EB1 D. Carlos I bem como o seu transporte, nos termos da proposta.

42. Proposta nº 384-PN/2014 (Subscrita pela Sra. Vereadora Paula Neves)
Aprovar a cedência temporária de um bem à EB1 JI de São João das Lampas bem como o
seu transporte e montagem, nos termos da proposta.

43. Proposta nº 385-PN/2014 (Subscrita pela Sra. Vereadora Paula Neves)
Aprovar a cedência temporária de um bem à Organização das Marchas de São João Das
Lampas como o seu transporte e montagem, nos termos da proposta.

Sintra, 15 de maio de 2014

mailto:gom@cm-sintra.pt